Hoc tamen dicit. † Sylvestri quamvis corruere videatur ex tertio fundamento supra adducto, & his præterea quæ eidem adiecta fuerunt, cum de iure sit verissimum, indistincte pœnam excommunicationis, siue à iure, quod pro re futura prædict. pœna vtitur, non vero pro præterita nec præsenti, siue ab homine, ferri non debere, nisi pro mortali culpa: attamen si res, quæ leue aut nullum esset peccatum, præcepto iusto prohibeatur, mortale erit peccatum, contrarium agere, quia ipso præcepto facta est res illa materia necessaria virtutis obedientiæ: mortale autem est agere contra materiam necessariam alicuius virtutis, veluti cum prælatus præcipit diem festum agere alicuius sancti, aut vigiliam ieunare de noua: nam ante præceptum nullum erat peccatum, postea vero mortale peccatum est.

Ex quib. † recte infertur ad nostrum propositum, vt quamvis esset res leuis, clericos interesse huiusmodi spectaculis taurorum, attamē propter inobedientiam præcepti superioris, & contrauentionem pœnæ excommunicationis impositæ contiarium facientibus peccabunt mortaliter: & cum Summus Pontifex prius disposuerit materiam, eamque aptam fecerit, existimando grauem, vt pro ea, tanquam pro mortali culpa contraueniens, excommunicari possit, sivecum postea in decisione sub pœna excommunicationis id prohibuerit, remanet res proculdubio contra clericos in hoc articulo, vt mortaliter peccent contra facientes.

Præmaxime, quia quoties superior motus aliqua iusta cauſa aliquid præcipit vel prohibet faciendum, licet illud in ſe ante præceptum non fit culpa mortalis nec venialis, attamen aliqua rationabili cauſa motus id præcepit vel prohibuit ſub pœna excommunicationis: Tunc etiſ excommunicatio nō cadat ſuper culpa ante præceptum mortali, attamen quum iam ſit facta materia præcepti, eo ipſo fit materia neceſſaria alicuius virtutis, cum antea non eſſet, & ideo contraueniens ex inobedientia peccabit mortaliter: & in terminis hanc noſtram ſententiam principalem, quamuis eam non ita fundet, ſed ſimpliſter in pœna excommunicationis imposta, aliisq; leuibus rationib. probauit poſt d. Motum proprium Pij V.F. Ludo. Lopez in ſuo inſtructor. conſcientia 2. part. capitul. 32. col. * 235. * & Pctr. à Nauar. lib. 2. de reſtitut. capit. 3. numer. 302. cum ſeqq. & ante eum D. Spino in ſuo ſpecul. teſtament. gl. 2. num. 28. & 29.*

Non obſtant modo adducta pro contraria parte, quia prium de leui materia iam ceſſat, quādoquidem Summus Pontifex Pius V. eam grauem atque ad pœnam excommunicationis imponēdam ſufficientem eſſe declarauit atque iudicauit, vt eſt prædictum.

Non etiam obeft, quod clerici communiter intereffe ſoleant prædictis ſpectaculis, & ſic quod tolerātia videatur eos excuſare; Nam reſpondeo, non inde conſequi, eſſe licitum, cum ſit expreſſe prohibitū: Nam ita etiam videmus, furta, adulteria, fornicationem, homicidia, & alia ſimilia eſſe tam iute diuino quam poſitivo prohibita, & nihilominus ſepiſſime perpetrantur. Præterea frequenter vbiq; clerici puniuntur ob id, quod taurorum agitationi interſint: Ergo quamuis quandoque non puniantur, non cb id cenſetur eidem motui proprio derogatum, nec tacita diſſimulatio inferiorū clericis quicquam prodeſt ad excuſationem obſeruantiaꝝ præcepti ſuperioris & peccati mortalis, quod ob violationem præcepti eiusdem incurruunt: nec etiam poſſunt allegare, quod diſt. Motus proprius non fuerit receptus: Contrarium ſiquidem eſt verius, quandoquidem fuit receptus, eſtque iam diu conſuetudine obſeruatus & virtute eius plurimi clerici eidem contrauenientes ſunt puniti atque quotidie vbiq; puniuntur, quoties iudici de nuntiatu: nec quod clerici videant agitationes taurorum abſque ſcandalō quid præstat, ſcandalum enim ſi adſir, augebit peccatum, quod ſi deficiat, remanebit peccatum mortale, quod ex inobedientia præcepti pœnalis excommunicationis committitur, vt eſt † prædictum: imo ſi occulte mutatis veſtib. facieque teſta clericus interſit taurorum agitationi, maiorem cauſam præbebit ſcandalū illis, qui eum agnouerint, grauiſq; peccabit, quod non ſolum agat contra hoc præceptum, ſed quod etiam ſe personare ausuſ eſt contra canonum præcepta, & raro adeo occulte hoc fit nec fieri potheſt, quin pluribus innotefat: tandem fit frauſ legi iuſtæ, adhucque ratio finalis prohibitionis ſupra expenſa militat hoc caſu; pecabunt igitur clerici mortaliter agitationi taurorum hoc etiam modo intereffentes. Non obſtat denique illud de lege & politia humana, quā nunquam ob leuem culpam obligat ad mortem corporalē: Ergo nec ſpiritualis: quoniam hic non ad eſt leuis culpa, ſed grauiſ, vt ſuperius deduximus, ex quo etiam diluitur ultimum, quod pro priori parte fuit adductum fundamenrum ex doctrin. Ricard. de S. Viſtore, circa diſtinctionem peccati mortalis à veniali, quandoquidem in proposito conſtat ex verbiſ præceptiuiſ & adiectiōne pœna excommunicationis de intentione legislatoris, volētiſ obligare transgrefſores ad culpam mortalē, vt ſupra probauimus ſufficienter.

Præterea illa † diſtinctione Ricard. non eſt viſquequaque tuta nec certa. Alij enim aliter in hoc diſtinguunt, prout facit Syluest. in ſum. verb. peccatum, n. 3. & ceteri ſummiſt. Quinimo periculofum eſt decidere, quod quid tale ſit in particulari peccatum mortale, necne, ſi auſto-

ritas expressa ad id non adſit, vt ex S. Thom. in quod libr. 9. art. 5. & Maior. in 4. diſt. 15. q. 6. col. 5. refert Nauar. in Manual. Hispan. capit. 27. numer. 269. Remanet igitur ex ſupradictis ſatis probata noſtra hæc ſecunda & tenenda ſententia, quod clerici intereffentes taurorum agitationibus in circo vel in foro, quamuis honeſte & in loco tutto atque ſine ſcandalō, peccent mortaliter. Et ita reſoluimus atque definiuimus omnes Theologi & Canoniftæ huic admodum illuſtris atque antiquiſſimi capituli Ecclesiastici Ciuitatens. ad instantiam & requisitionem eiusdem capituli, pro reſcribendo epistolæ capituli Placentini, quæ ad nos fuit delata consultationis ſuper hoc dubio: & ita reſponſum eſſe à maiori parte doctorum vniuersitatis Salmantinæ mihi renuntiauit illuſtriffimus illius ciuitatis Praeful Dominic. Hieronymus Manrique.

Hæc cum & quo animo & veritate duce ſcripta eſſent, ita hodie approbata ſunt à Sanctiſſimo D. N. D. Sixto V. ſummo Pontifice, Breui ſuo præfato Illuſtriffimo Praefuli Salman. direcțo in hunc modum: Venerabilis fratri Epifcopo Salmantin. Sixtus Papa Quintus. Venerabilis frater ſalatam & Apoſtolicam benedictionem. Nuper ſiquidem † ad noſtram notitiam peruenit, quod alias, poſtquam felicis recordat. Pius Papa Quintus prædecessor noſter, ſua perpetua valitura conſtitutione ſpectacula & ludos taurorum prohibuerit, ac tam laicis, quā clericis ſecularibus, & quorumuiſ ordinum regularibus, ne eisdem ſpectaculis & ludis intereffent, ſub certis inibi contentis pœnis interdixerat; & deinde pia memoria Gregorius P. Papa XIII. etiam prædecessor noſter, per quaſdam ſuas de ſuper confeſtas literas prædictam conſtitutionem & pœnas in eis contentas, clericos tam ſeculares, quam regulares, non tamen laicos & milites quārumque militiarum ſacris ordinibus non initiatos comprehendere declarauerat, prout in conſtitutione ac literis prædictis plenius continentur; Nonnulli vniuersitatis ſtudij generalis Salmantin. præceptores, tum ſacra Theologia, tum iuriſ civilis profeſſores, non ſolum agitationibus taurorum & ſpectaculis prædictis ſe oſtentare non verentur, ſed etiam clericos in ſacris ordinibus conſtitutoſ, dum agitationibus & ſpectaculis prædictis contra prædict. conſtitutionem interſunt, nullum reatum committere, ſed licite illis ad eſſe poſſe afferunt atque publice in ſuis lectionibus docent: vnde multi tua diocesis clerici contra conſtitutionem & literas prædict. licet à te ſuper illarum obſeruatione, etiam propositis edictis requiſiti atque coacti fuerint, eisdem ludis intereffe non deſiſtunt. Nos vt Romanorum Pontificum præcepta, prout decet, inuolabiliter obſeruentur, prouidere volentes, fraternitati tua etiam tanquam noſtro & ſediſ Apoſtolicæ delegato liberam facultatem atque auctoritatem tribuimus, vt tam prædict. præceptores, ne aliquid contra contra conſtitutionem, & literas prædict. docere ſeu afferere, quam, quoſcumque clericos in eiusdem Gregor. prædecessoris literis comprehenſos, ludis, ſeu agitationibus, ac ſpectaculis prædictis aliquo modo intereffe audeant, ſeu preſumant, Apoſtolicæ auctoritate monendi, ac illis præcipiendo atque mandandi, nec non contra inobedientes, cuiuſcumque qualitatibus fuerint, ipſis prius etiam per edictum publicum, conſtituto ſummarie & extra iudicialiter de non tuto accessu, citatis, ac vt pareant, ſub ſententiis & cenzuriis